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ВВЕДЕНИЕ

Миграция, как правило, всегда была инструментом решения многих

вопросов национального строительства. С целью увеличения трудового

капитала государства прибегали к различным формам привлечения людей: от

использования рабского труда (США на ранних этапах становления

капитализма) до регулируемой трудовой миграции начала XXI века.

Изменение характера труда начала нового миллениума, когда на «рынках

труда все большее значение приобретают навыки трех типов: развитые

когнитивные навыки, например, комплексного решения проблем, социально-

поведенческие навыки, например, работы в команде, и сочетания навыков,

которые предопределяют способность к адаптации, например, логическое

мышление и уверенность в собственных силах»1. Мигранты играют

решающую роль в удовлетворении спроса на рынке труда, который не может

предоставить трудовой потенциал государства. В развитых странах этот

потенциал характеризуется более высокой степенью образованности, что

создает нехватку рабочей силы в сельском хозяйстве, на производстве и в

сфере услуг. Поэтому вопросы регулирования миграционных процессов, носят

стратегический характер, а переселенческая политика служит не только

национальным интересам, обеспечивая государственную безопасность,

поддерживая поступательное развитие экономики, увеличивая

демографический ресурс, но и защищает интересы мигрантов и способствует

развитию принимающего общества.

Актуальность диссертационного исследования заключается в том, что

глобальной и региональной тенденцией на протяжении последних двух

столетий является миграция. В зависимости от задач экономического развития

государство разрабатывает соответствующую текущей ситуации

миграционную политику. Мировая практика дает примеры того, как

1 Изменение характера труда. Доклад о мировом развитии. Вашингтон, 2019. С. 13.

4

государство определяло для себя приоритеты в своей политике по

привлечению мигрантов, репатриантов и диаспор в решении значимых в

национальном масштабе задач. Как правило, это были различающиеся в

социально-экономическом, политическом, культурном, религиозном и

образовательном уровнях миграционные массы, привлекаемые для

строительства или экономического/политического укрепления государства.

Новой тенденцией второй половины ХХ и начала ХХI века является тесная

связь государства исхода мигрантов с диаспорами в принимающих обществах.

Принимающие страны заинтересованы в работе по ускорению процессов

интеграции и адаптации к новым, изменившимся социальным условиям

трудовых и иных мигрантов. В ситуациях, когда эти страны испытывают

угрозу безопасности, экономические проблемы, нехватку рабочей силы,

правительствам и соответствующим миграционным структурам проще

выстраивать коммуникацию в рамках политики управления диаспорой1. Даже

беглый историографический обзор литературы по работе с диаспорами

говорит о ее перспективности в вопросах регулирования миграции в целом, и

с переселенцами в частности.

Российская Федерация имеет совершенно уникальный и неповторимый

опыт управления миграцией. Уникальность заключается в том, что за

короткий срок огромный поток мигрантов с приблизительно равным уровнем

образования, общим социокультурным прошлым, различающийся по своим

религиозным и, может быть, политическим взглядам, со сложившимися в

советский период социальными практиками стали частью российского

общества. На постсоветском пространстве вторая по масштабам

переселенческая программа была реализована в Республике Казахстан. По

1 Молодикова И.Н., Емельянова Л.Л., Лялина А.В. Взаимодействие с диаспорами и диаспоральными

организациями как ключ к успешной политики интеграции мигрантов в ЕС // Балтийский региона. 2018.

Том.10. №3. С. 58-79; Каткова Е.Ю. Роль китайской диаспоры в формировании новой иммиграционной

политики Австралии // Вестник РУДН. 2018. Том 18. №3. С. 642-655; Слука Н.А. Коробков А.В., Иванов П.Н.

Китайская диаспора в странах ЕС // Балтийский регион. 2018. Том 10. №3. С. 80-95; Афанасьева А.В.

Экономические и интеллектуальные ресурсы китайской диаспоры в Японии // Японские исследования. 2019.

№1. С. 94-110; Ульянова И.В. О политическом влиянии китайской диаспоры в Малайзии // Общество и

государство в Китае. 2016. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/o-politicheskom-vliyanii-kitayskoy-diaspory-v-

malayzii/viewer и др.
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многим составляющим это была уже совсем другая программа переселения,

поскольку в республику вернулись этнические казахи, у которых были

затруднения в языковой коммуникации (не владели русским языком), не

всегда с соответствующей образовательной и профессиональной подготовкой,

что затрудняло процессы адаптации и интеграции в казахстанское общество.

Другой опыт успешной репатриации дает Израиль, куда также стали

прибывать евреи со всех уголков мира, но и они различались по языку и

социокультурным моделям поведения. Государству удалось интегрировать

все группы репатриантов в социум, таким образом, решив важные задачи по

нациостроительству и национальной безопасности.

В отличие от частных сфер жизни, переселенческие процессы системно

влияют на существование индивида в новой среде обитания и характер его

отношений с принимающим социумом. Поэтому столь велика цена ошибок и

непродуманных действий со стороны субъектов государственно-

политического управления переселенческими процессами в период

формирования цифрового общества. Все это обуславливает необходимость

системного подхода в переселенческой политике, при котором стихийность и

неупорядоченность миграционных процессов будут сведены к минимуму.

В русле нового официального курса на формирование «цифрового

общества» необходимо оптимизировать переселенческую политику,

перевести государственное управление переселенческими процессами в

современной России на цифровую платформу.

В контексте изложенного, особое понимание, креативность и

последовательность следует проявлять в процессе разработки и реализации

государственной политики в отношении переселенцев-соотечественников,

которые являются естественным компенсирующим источником

демографической убыли населения России.

Комплексное осмысление достижений и проблем переселенческой

политики и государственного регулирования процесса добровольного

переселения соотечественников из ближнего и дальнего зарубежья в Россию в
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условиях формирования цифрового общества и цифровой экономики даст

необходимый импульс к обеспечению устойчивости развития российского

государства.

Степень научной разработанности проблемы. Каждое государство

постсоветского пространства разработало с той или иной степенью

комплексности нормативно-правовую базу регулирования миграционных

процессов, стратегические программные документы, которые должны помочь

решить задачи социально-экономического развития посредством трудовой и

репатриационной/переселенческой миграции.

Многие положения этих стратегических политических документов

долгосрочного действия основывались на научных публикациях таких

исследователей, как В.А. Волох1. В.А. Суворова2, Е.С. Красинец3, В.Ю.

Зорин4.

Отдельные аспекты переселенческой политики, управления процессами

трансграничной миграции, вопросы функциональности механизмов

государственного управления трудовой миграцией анализируются в трудах

В.И. Мукомель5. Политико-правовые аспекты миграции отражены в

1 Волох В.А. Формирование и реализация государственной миграционной политики Российской

Федерации: состояние, тенденции, пути оптимизации: дис. … д-ра. полит. наук: 23.00.02. М., 2013; Он же.

Новая Россия: политика и управление миграционными процессами: монография. Самара: Издательский Дом

«Бахран-М», 2015; Он же. Государственная миграционная политика: анализ ситуации // Сборник материалов

Всероссийской научно-практической конференции «Реализация государственной миграционной политики

Российской Федерации в новых условиях. Под ред. Волоха В.А. М.: МНИ, 2016. С.61-69; Он же. Политика и

управление миграционными процессами: состояние, тенденции, пути оптимизации // Сборник. Общество и

этнополитика: материалы Международной научно-практической конференции, г. Новосибирск, 24-26

сентября 2015 г.: в 3-х частях / РАНХиГС, Сиб. ин-т упр.; под научной редакцией д.полит.н. Л.В. Савинова.

Новосибирск: Изд. СибАГС 2015 г. Ч.1. С. 36-49.
2 Суворова В.А. Современная иммиграционная политика Российской Федерации: политико-правовой

и институциональный аспекты: дис. … к. полит. наук: 23.00.02. Москва, 2008; Волох В.А., Суворова В.А

Концепция государственной миграционной политики России – основа миграционной безопасности страны //

Вопросы безопасности. 2013. № 3. С. 1-16; Паскачев А.Б., Волох В.А., Суворова В.А. Государственная

миграционная политика Российской Федерации в новых условиях: монография // Москва-Ярославль: Литера,

2017.
3 Красинец Е.С. Переселенческие процессы и миграционная политика современной России 2016.

URL: https://docplayer.ru/66234040-Udk-e-s-krasinec-pereselencheskie-processy-i-migracionnaya-politika-

sovremennoy-rossii.html
4 Зорин В.Ю. Миграционная обстановка в Российской Федерации: проблемы и решения // Вестник

Финансового университета. 2019. №3. С. 40-50.
5 Мукомель В.И. Мигранты на российском рынке труда: занятость, мобильность, интенсивность и

оплата труда // Статистика и Экономика. 2017. С. 69-79.


[…]


внешне- и внутриполитических изменений, экономических потребностей и

подходов в ее регулировании. Миграционная политика государства

традиционно складывается из двух составляющих: иммиграционной и

эмиграционной политики. Но значимость первой является существенной и

стратегической для дальнейшего развития государства. Концепция

переселенческой политики ставит цели и задачи по решению политических,

социально-экономических и демографических потребностей государства,

принимает в расчет множество различных условий, в числе которых

исторические, национальные или социокультурные, оказывающие влияние на

миграционные процессы. Стратегия переселенческой политики напрямую

связана с перспективами будущего развития государства.

2. Российская внешняя политика в отношении зарубежных

соотечественников не сразу нашла ответы на процессы становления

государственности в странах постсоветского пространства. Российская

162

диаспора так и не стала субъектом экономических отношений, как это

случилось с китайской и индийской диаспорами в странах-реципиентах, не

переросла в политические и общественные лобби по примеру армянской и

еврейской диаспор. Однако культурный потенциал российской диаспоры

постсоветского пространства сохраняет свою значимость и

привлекательность, поскольку исторически сложившийся социокультурный

потенциал продолжает оставаться одним из неполноценно задействованных

активов российского присутствия. Стратегическая ориентированность на

работу с молодежью, получение ею российского образования, укрепление

позиций русского языка не только как языка межэтнического общения, но и

как языка науки и культуры позволит актуализировать историческую память,

социальные практики и создаст коммуникационную среду. ИКТ и

современные гаджеты снимают пространственные и временные ограничения,

поэтому активное и актуальное взаимодействие с экспертным сообществом,

российскими диаспорами и молодежью зарубежных социумов повысит

лояльность к России и сохранит общее социокультурное пространство.

3. Каждое государство за прошедшее время приобрела свой

уникальный опыт регулирования миграционных процессов. Достаточно

детальную переселенческую политику разработали только три государства,

которые решали свои задачи по обеспечению устойчивого развития: Россия,

Казахстан и Кыргызстан. Перед Казахстаном стояли не только экономические

задачи, но социально-политические – рост этнического большинства без

ущерба для рынка труда. Кыргызстан вынужден был позаботится об

этнических кыргызах, которые мигрировали из Таджикистана и афганского

Памира, спасаясь от локальных войн. Казахстан и Кыргызстан также

разработали специальные программы по интеграции иммигрантов в

принимающее сообщество. Значительная часть постсоветских республик

отдала предпочтение трудовой миграции. Программы адаптации и интеграции

иммигрантов в них предлагаются только в виде языковых курсов. Проблемы

социализации в принимающем социуме являются обязанностью самих
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мигрантов. Большая часть нормативно-правовых документов отдана на

регулирование вопросов трудовой миграции, ее условий и даже описанию

размеров штрафов (Грузия).

4. Механизм оказания соотечественникам, проживающим за

рубежом, содействия в переезде для постоянного проживания в субъекты

Российской Федерации представляет собой оптимальное политическое

решение проблемы реальной помощи, а в ряде случаев защиты их интересов.

Данные по реализации переселенческой политики в рамках Государственной

программы свидетельствуют о ее популярности и актуальности среди

потенциальных переселенцев в странах СНГ. Принципиально новый импульс

процессу репатриации дало обновленное содержание программы в редакции

Указа Президента Российской Федерации от 14 сентября 2012 г. № 1289.

Основной потенциал соотечественников, который может восполнить

демографические потери РФ, сосредоточен в странах СНГ. Порядка 80% от

всех переселившихся в рамках Государственной программы составляют

граждане именно этих стран.

5. Политические изменения, вызванные цифровым обществом и

цифровой экономикой, делят на прямые и косвенные группы. В первую группу

включаются изменения, связанные с внедрением «цифры» в политическую

систему и систему международных отношений (электронное правительство,

электронная демократия, электронное правосудие и цифровая юстиция,

цифровые средства для политического участия, возможности новых медиа в

международных конфликтах и другие формы проявления политического

выбора посредством ИКТ). Ко второй группе относят факторы

опосредованного влияния на политическую жизнь социума и глобальную

политику последствий цифровых изменений экономических и социальных

отношений: формирование новых или упадок старых политических сил,

перераспределение сфер влияния между политическими субъектами,

переформатирование источников и механизмов власти, влияние и

лоббирование в цифровом обществе. Цифровое общество имеет несколько
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отличительных черт: оно не может быть применено к любому типу общества,

оно не возникает в государстве со слабой наукой и техникой, развиваться оно

может только на основе цифровизации экономики с крупными

экономическими ресурсами.

6. Выделены пять направлений, требующих изменений при

реализации переселенческой политики в части выполнения Программы, а

именно: а) совершенствование правового обеспечения переселенческой

политики путем внесения необходимых дополнений и изменений в

действующую нормативную правовую базу, обеспечивающую реализацию

Программы, а также регулирующую работу с переселенцами; б)

совершенствование финансирования Программы; в) мероприятия по

трудоустройству переселенцев; г) мероприятия по жилищному обустройству

переселенцев; д) мероприятия по информационному освещению Программы.

Предложены различные варианты внесения изменений, их содержательное

наполнение в каждое из вышеназванных направлений. Сформулирована

система дифференцированного подхода при реализации переселенческой

политики в рамках модернизации Программы, включающая в себя следующие

составляющие: агитация соотечественников – потенциальных переселенцев;

информирование соотечественников в том числе посредством интернет-сайта,

а также проведение различных мероприятий на территории Российской

Федерации и за рубежом); документирование соотечественников; наделение

правовым статусом соотечественников; помощь в переезде, расселение

соотечественников, обустройство соотечественников; трудоустройство

соотечественников в том числе, с привлечением работодателей, общественных

организаций; натурализация. По нашему мнению, что предложенные меры

дифференцированного подхода реализации переселенческой политики и

перспективы ее дальнейшего развития должны сочетаться со всеми

цифровыми инструментами и технологиями цифрового общества.
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