ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Сабова И.Н. на тему:

«Имиджевое политическое позиционирование глобальных и

региональных акторов в Центральной Азии», представленную на

соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности

23.00.04 – политические проблемы международных отношений, глобального

и регионального развития

В представленной диссертационной работе Сабов И.Н. исследует весьма

актуальную проблематику для современного мирового сообщества –

имиджевое политическое позиционирование глобальных и региональных

акторов. По мнению автора, страны Центральной Азии, испытывающие на

себе значительное внешнее воздействие, реализуют многовекторную

внешнюю политику, которая не позволяет установить абсолютное лидерство

в регионе ни одному из глобальных и региональных акторов. Поэтому наличие

имиджевого капитала становится важным фактором привлекательности для

национальных элит и гражданских обществ.

Автор рассматривает глубоко и всесторонне проблему имиджевого

политического позиционирования государств в контексте особенностей

политической коммуникации в Центральной Азии, проводит глубокий анализ

базовых оснований конструирования привлекательных образов для

общественности и политических элит, которые в конкретной социокультурной

ситуации имеют определенные ограничения. Это позволяет ему обосновать

тезис, что в условиях реализации многовекторной политики центрально-

азиатскими государствами достижение лидирующих позиций в регионе

невозможно, поэтому внешние центры силы в регионе вынуждены искать

новые форматы для взаимодействия без элементов конфронтации.

Структура исследования включает в себя введение, три глав и

заключение. Соискатель подошел к раскрытию исследовательской тематики с

позиции теории конструктивизма, согласно которой реализация

национальных интересов и внешнеполитических действий акторов

международных отношений, а также объекты этих действий конструируются

самими акторами. Данная теоретическая платформа позволила рассмотреть

имиджевое политическое позиционирование государства как категорию

теории международных отношений.

Вызывает положительный отклик аргументация автора имиджевых

позиционирований в системе региональных международных отношений

США/ЕС, России, Китая, Турции и арабских стран. Особое внимание

автором уделяется тому, чтобы раскрыть ограничения политического

позиционирования в имиджах государств, которые не позволяют им добиться

абсолютного лидерства в центрально-азиатском регионе.

Особое теоретическое значение имеет попытка авторской

интерпретации политической коммуникации глобальных и региональных

акторов в специфических условиях Центральной Азии. Сабов И.Н. выделяет

форматы неконфронтационного взаимодействия: кооперация, использование

преимуществ и подражание, которые могут использоваться одновременно

одним актором или всеми.

Диссертант свободно оперирует результатами новых исследований по

диссертационной теме, анализирует каким образом теоретические схемы

преломляются в практической деятельности по конструированию имиджевого

позиционирования глобальных и региональных государств-лидеров.

Основные положения диссертационного исследования обладают

признаками научной новизны и сформулированы четко и ясно. Достоинством

исследования является обзор англоязычной научной литературы зарубежных

исследователей, а также российских и кыргызстанских ученых. Был

привлечен большой массив аналитических данных международных и

отечественных исследовательских центров.

Рукопись диссертации Сабова И.Н. демонстрирует его научную

самостоятельность, умение собирать, обрабатывать и анализировать данные,

давать аргументированные выводы

Представленное диссертационное исследование соответствует

квалификационным требованиям, предъявляемым подобного рода

квалификационным работам по специальности 23.00.04 – политические

проблемы международных отношений, глобального и регионального

развития, а его автор Сабов Иван Николаевич заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата политических наук.
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